
COMUNE DI CONDOFURI
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA

* *   *   *   *

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione  n. 30 del  25.03.2020

OGGETTO
: 

 EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE A.L.I.C.E. ONLUS PER
ACQUISTO  DELLE  ATTREZZATURE  NECESSARIE  AL  NESOCOMIO  DI
MELITO  DI  PORTO  SALVO  PER  FRONTEGGIARE  L’EMERGENZA
DERIVATE DALLA DIFFUSIONE DELL’EPIDEMIA DA COVID – 19.

L’anno  DUEMILAVENTI,  questo  giorno  VENTICINQUE del  mese  di  MARZO alle  ore  11:30
convocata con le prescritte modalità, si è riunita presso la sede municipale della delegazione trattante, la Giunta
Comunale. All'appello nominale risulta:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

IARIA  Tommaso SINDACO X
MANTI Filippo Leonardo VICE SINDACO X
PONTARI Maria Giuseppina ASSESSORE X
NUCERA Carolina Valentina ASSESSORE X
MESIANO Carmelo ASSESSORE X

TOTALE PRESENTI/ASSENTI 3 2

Con  la  partecipazione,  in  modalità  da  remoto,  del  SEGRETARIO  COMUNALE,  Dott.ssa  Manuela  Falduto,
incaricata della verbalizzazione del presente atto, la quale  attesta che la qualità del segnale permette di identificare
ed udire in modo chiaro e distinto  ogni partecipante. 

Il Presidente,   dott. Tommaso Iaria, dopo aver aperto il collegamento con  con il Segretario comunale, accertato il
numero legale  degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta
all’Ordine del Giorno, messa a disposizione dal Segretario comunale, di cui tutti  hanno già preso lettura.

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come
integrato  dal  D.L.  174/12,  conv.  in  legge  213/12,  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  reso dal
Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”,
come riportato  in calce alla presente deliberazione;

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come
integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal
Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”,
come riportato  in calce alla presente deliberazione;



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

PRESO ATTO  che in data 11.03.20 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato lo stato di
pandemia da diffusione del COVID – 19;

VISTI:

-  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19,  con espresso richiamo
all’art.2 “Misure per il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi
del virus COVID- 19”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 concernente lo spostamento
delle persone fisiche in entrata, in uscita nonché all’interno del territorio nazionale nonché delle
sanzioni previste dallo stesso decreto in caso di inottemperanza;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero
territorio nazionale”;

CONSIDERATO che in data 11 Marzo 2020 la Regione Calabria ha coordinato un incontro tecnico sulla
realizzazione  dei  presidi  “Covid”  in  cui  hanno preso parte  le  ASP di  tutte  le  provincie,  il  Direttore
Generale del Dipartimento Salute della Regione Calabria, il Commissario ad Acta della Sanità Calabrese
e nella stessa giornata la Regione Calabria ha approvato il PIANO DI EMERGENZA CORONAVIRUS
con la congiunta sottoscrizione del Presidente On. Jole Santelli e del Commissario ad Acta Gen. Saverio
Cotticelli;

EVIDENZIATO che  il  sopraccitato  PIANO  DI  EMERGENZA  individua  come  presidi  in  cui
implementare 100 nuovi posti di Terapia Intensiva, nell’Area SUD della regione Calabria, i nosocomi di
Gioia Tauro, Locri e Melito di Porto Salvo;

CONSIDERATE le difficoltà emerse nella realizzazione dell’intero Piano di Emergenza ed in special
modo per la realizzazione dei 31 posti di T.I. già disposti nell’ambito del P.O. di Melito P.S., in seguito
alla  ripartizione  concordata  con l’ASP-RC,  per  come communicate  per  le  vie  brevi  dai  responsabili
dell’Ufficio Tecnico dell’ASP;

VISTA  la necessità di tutelare i cittadini delle diverse aree omogenee (tutti nella stessa misura), specie se
in condizioni sanitarie emergenziali come nell’Area Grecanica;

RITENUTO,  pertanto,  di  contribuire  alla  fornitura  al  nosocomio  di  Melito  di  Porto  Salvo  della
strumentazione  necessaria  ad affrontare  un’eventuale  emergenza  derivante  dalla  diffusione sul  nostro
territorio dei contagi da COVID – 19;

PRESO ATTO che  la  costituenda  Associazione  dei  Comuni  dell’Area  Grecanica  –  versante  Ionico
Meridionale,  con nota  prot.  n.  10  del  22.03.20,  acquisita  al  prot.  Generale  dell’Ente  al  n.  3549 del
25.03.20, avente ad oggetto: “Donazione in favore dell’Associazione A.L.I.C.E. Sezione di Condofuri -
Supporto all’Ospedale  “Tiberio  Evoli”  di  Melito  P.S.  -Emergenza  Sanitaria“Covid-19” Comuni Area
Grecanica”,  indirizzata  ai  Sindaci  ed ai  Commissari  straordinari  dei  Comuni dell’Area Grecanica,  ha
evidenziato che:

- l’Associazione di Comuni,  ha tenuto un “filo diretto” con i vertici dell’ASP-RC ed in special modo con
la Direzione Sanitaria (Dott. Antonio Bray) e con i responsabili dell’Ufficio Tecnico e dell’Ingegneria
Clinica  dell’Azienda  Sanitaria,  attraverso  il  quale  sono  state  indicate  informalmente  le  esigenze  in
funzione di eventuali donazioni per l’allestimento del reparto “Covid” di Melito P.S.;



- è necessario predisporre anche a Melito P.S. ogni utile intervento per affrontare al meglio ed in modo
preventivo  i  rischi  derivanti  dal  Coronavirus,  nella  consapevolezza  che  un investimento  disposto per
l’Ospedale “Tiberio Evoli”  assicurerebbe certamente una ricaduta sui  livelli  essenziali  di assistenza a
tutt’oggi non garantiti;
- si appalesa particolarmente complesso praticare donazioni direttamente a favore dell’ASP-RC a causa di
meccanismi economici propri dell’Azienda Sanitaria che non consentono un immediato utilizzo dei fondi
donati  ed  ancor  peggio  non  garantiscono  (nonostante  la  manifesta  volontà  dei  devolventi)  una
destinazione certa a favore dell’ospedale “Tiberio Evoli di Melito P.S.;
- la Sezione di A.L.I.Ce. (Associazione per la Lotta all’Ictus Cerebrale) di Condofuri ha manifestato  la
volontà,  di  concerto   con  altre  Associazioni  senza  scopo di  lucro,  notoriamente  attive  sul  territorio
grecanico,  di realizzare  una campagna di aiuti a favore del nosocomio melitese, al fine  di acquistare e
donare beni necessari al presidio ospedaliero;
PRESO ATTO della  nota  firma  del  legale  rappresentante  dell’Associazione   per  la  Lotta  all’Ictus
Cerebrale (A.L.I.C.E) di Condofuri del 20.03.20, acquisita al prot. Generale dell’Ente al n. 3550 in data
25.03.20, con la quale l’Associazione si è resa disponibile a promuovere una campagna di solidarietà e
donazione a favore del nosocomio sito nel Comune di Melito di Porto Salvo  per l’acquisto di attrezzature
che  l’Ospedale  in  commento  ritiene  necessario  per  l’allestimento  di  posti  di  terapia  intensiva  o  sub
intensiva o di posti di degenza al fine di fronteggiare l’emergenza derivante dalla diffusione dell’epidemia
COVID- 19;
CONSIDERATO che l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio regionale rendono necessario un intervento tempestivo
volto  a  rendere  i  presidi  pospedalieri  presenti  sul  territorio  pronti  a  fronteggiare  l’emergenza  in
commento;
RITENUTO, pertanto, di dover erogare a favore dell’Associazione A.L.I.C.E. Onlus di Condofuri, un
contribitu di importo pari ad euro 1.000,00 per le finalità meglio esplicitate nei capoversi che precedono;
RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche; 
VISTA la normativa vigente in materia; 
ACQUISITO,  ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel,
come integrato dal D.L. 174/2012, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso
dal  Responsabile  dell’ufficio  competente,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa”;
CON VOTI UNANIMI espressi in forma palese

DELIBERA
1. DI DARE ATTO che quanto in premessa costituisce parte integrante della presente deliberazione;
2. DI EROGARE a favore dell’Associazione A.L.I.C.E. Onlus di Condofuri” un contributo di € 1.000,00
per l’acquisto delle attrezzature necessarie  all’allestimento di posti di terapia intensiva o sub intensiva o
di posti  di  degenza da  destinare all’Ospedale di Melito di Porto Salvo sulla  scorta delle indicazioni
fornite  dal  nosocomio  in  parola,  al  fine  di  fronteggiare  l’emergenza  derivante  dalla  diffusione
dell’epidemia COVID- 19 sul territorio calabrese dell’area grecanica;
3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di ogni atto consequenziale
alla presente deliberazione ivi compresa;
4. DI STABILIRE che l’Associazione dovrà rendicontare a questo Comune le spese sostenute entro 60
giorni dalla conclusione dell’iniziativa;
5. DI DARE ATTO  che la spesa scaturente dal presente atto trova copertura nel pertinente capitolo di
bilancio; 
6. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sull’albo on line del Comune

LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to dott. Tommaso Iaria 

    
  IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Manuela Falduto

PARERI FAVOREVOLI
In ordine alla regolarità tecnica 

f.to Avv. Caterina Attinà

 PARERE FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità contabile

F.to Avv. Caterina Attinà

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. __________Registro Pubblicazione

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  15.04.20 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000);

L’addetto alla Pubblicazione
Condofuri li 15.04.20 F.to  Giovanna Neri

CERTIFICATO DI
ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa  Manuela Falduto

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei primi
dieci giorni di pubblicazione  denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, per cui
la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso  D.Lgs. 267/2000

L' addetto alla pubblicazione
Data F.to __________________________

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N. 5 FOGLI.   

DATA 15.04.20                                                                      
                                                                                          

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Manuela FALDUTO

(documento informatico firmato digitalmente ai
sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


